ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Diplomová práce

Poučovací povinnost soudu a účinky

zákonné koncentrace

Zpracovala: Renata Stárková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Plzeň 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašují, že jsem tuto diplomovou práci „Poučovací povinnost soudu a účinky

zákonné koncentrace“ zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž

jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen 2018 ……………………………..

Renata Stárková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování JUDr. Blance Kapitánové za její

cenné rady při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat své

rodině za pomoc a podporu během studia.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EŘ Zákon č. 120/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů

LZPS ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb, občanský soudní řád

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních

OBSAH:

ÚVOD.......................................................................................................................................... 1

1. STRUČNÁ HISTORIE POUČOVACÍ POVINNOSTI A ZÁKONNÉ KONCENTRACE....................... 3

1.1. JOSEFÍNSKÝ OBECNÝ SOUDNÍ ŘÁD .......................................................................................... 3
1.2. CIVILNÍ ŘÁD SOUDNÍ Z R.1895 ............................................................................................. 4
1.3. OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD Z R. 1950 ....................................................................................... 5
1.4. OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD Z R. 1963 ....................................................................................... 6
1.5. ZÁKON Č. 519/1991 SB. .................................................................................................... 7
1.6. ZÁKON Č. 30/2000 SB. ...................................................................................................... 7
1.7. ZÁKON Č. 7/2009 SB. ........................................................................................................ 8

2. DOKTRINÁLNÍ ZAKOTVENÍ POUČOVACÍ POVINNOSTI ...................................................... 10

2.1. PRÁVO NA SPRAVEDLIVÝ PROCES ........................................................................................ 10
2.1.1. Zásada rovnosti .......................................................................................................... 11
2.1.2. Zásada předvídatelnosti soudního rozhodování ....................................................... 12
2.1.3. Zásada kontradiktornosti ........................................................................................... 14
2.1.4. Zásada dispoziční ....................................................................................................... 15

2.2. CHARAKTER POUČOVACÍ POVINNOSTI .................................................................................. 15
2.2.1. Druhy poučovací povinnosti ....................................................................................... 17
2.2.2. Formy a obsah poučení .............................................................................................. 18
2.2.3. Adresáti ...................................................................................................................... 21

3. ZÁKONNÉ ZAKOTVENÍ POUČOVACÍ POVINNOSTI............................................................. 22

3.1. OBECNÁ POUČOVACÍ POVINNOST ........................................................................................ 22
3.2. ZVLÁŠTNÍ POUČOVACÍ POVINNOST ...................................................................................... 23

3.2.1. Poučení o námitce podjatosti dle § 15a odst. 1 ......................................................... 24
3.2.2. Poučení o následcích nedoplnění podání podle § 43 ................................................. 26
3.2.3. Poučení o následcích nedostavení se k přípravnému jednání ................................... 30
3.2.4. Poučení o možnosti rozhodnout bez jednání dle § 115a ........................................... 31
3.2.5. Poučení podle § 118a ................................................................................................. 33
3.2.6. Poučení vyslýchaných osob ........................................................................................ 36
3.2.6.1. Poučení svědka ........................................................................................................ 36
3.2.6.2. Poučení účastníka.................................................................................................... 37
3.2.7. Poučení o následcích zmeškání jednání dle § 153b odst. 1 ....................................... 39
3.2.8. Poučení o opravných prostředcích dle §156 odst. 1 .................................................. 41

3.3. POUČENÍ V ŘÍZENÍ PODLE ČÁSTI PÁTE OSŘ ............................................................................ 42
3.4. POUČENÍ V EXEKUČNÍM ŘÍZENÍ ........................................................................................... 44
3.5. POUČENÍ V NESPORNEM ŘÍZENÍ .......................................................................................... 45

4. DOKTRINÁLNÍ ZAKOTVENÍ KONCENTRACE ŘÍZENÍ ........................................................... 47

4.1. POJEM KONCENTRACE ŘÍZENÍ ............................................................................................. 47
4.1.1. Principy spojené s koncentrací řízení ......................................................................... 47
4.1.1.1. Materiální a formální pravda ................................................................................. 47
4.1.1.2. Arbitrární a legální pořádek ................................................................................... 49
4.1.2. Účel a druhy koncentrace řízení ................................................................................. 50

5. ZÁKONNÉ ZAKOTVENÍ PRINCIPU KONCENTRACE ŘÍZENÍ .................................................. 52

5.1. KONCENTRACE V NALEZACÍM ŘÍZENÍ .................................................................................... 52
5.1.1. Koncentrace v přípravném jednání ............................................................................ 52
5.1.2. Koncentrace při prvním řízení .................................................................................... 53
5.1.3. Výjimky z koncentrace řízení ...................................................................................... 55
5.1.4. Koncentrace spojená s vyhlášením rozsudku ............................................................ 56

5.2. KONCENTRACE V ŘÍZENÍ PODLE ČÁSTI 5. OSŘ ......................................................................... 58

6. POUČOVACÍ POVINNOST SOUDU A KONCENTRACE ŘÍZENÍ .............................................. 59

6.1. POUČENÍ DLE § 114C A JEHO ABSENCE ................................................................................. 59
6.2. POUČENÍ DLE § 118B A JEHO ABSENCE ................................................................................. 60
6.3. POUČENÍ DLE § 119A A JEHO ABSENCE ................................................................................ 62
6.4. POUČENÍ DLE § 118A A VAZBA NA KONCENTRACI ŘÍZENÍ ......................................................... 65

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 72

RESUMÉ .................................................................................................................................... 74

ZDROJE ..................................................................................................................................... 76

~ 1 ~

ÚVOD

Poučovací povinnost je jedním z nejdůležitějších úkonů soudu, jehož

prostřednictvím je možné docílit ochrany účastníků řízení a zároveň jim zajistit

uplatnění zásady rovnosti zbraní. Jde o nástroj, jehož pomocí soudy a účastníci

komunikují. Zároveň jde o způsob, jakým soudy zjišťují skutkový stav ve věci a

díky kterému mají možnost ovlivnit aktivitu účastníků.

Občanské soudní řízení se od nepaměti potýkalo s průtahy v řízení, což mělo

za následek nehospodárnost řízení. Zákonodárci se tento problém snažili vyřešit

zavedením zásady rozhodnutí soudu při jediném řízení a nastolením koncentračních

bodů, které mají za cíl zavedení důkazního a skutkového „stopstavu“.

Problematikou koncentrace řízení je omezení zásady projednací ve sporném

řízení a dochází tak k potlačení materiální pravdy a kvality zjištění skutkového

stavu. Pro zajištění ochrany subjektivních práv uplatňovaných u soudu je nutná

poučovací povinnost, která si klade za cíl upozornit účastníky řízení na negativní

důsledky této zásady a ovlivnit tak jejich procesní aktivitu a zajistit jim stejný

přístup v rámci soudního sporu.

Otázkou vyvstává, jak správně poučovat o koncentraci řízení, aby došlo k

zajištění práva na spravedlivý proces a jaké jsou následky při jejím opomenutí. Tato

problematika je hlavním tématem vybrané diplomové práce.

Cílem této práce ovšem není poskytnout náhled na ucelenou problematiku

poučovací povinnosti a zákonné koncentraci. Na téma budu pohlížet zejména ve

sporném řízení podle části 1. až 3. OSŘ.

Práce je rozdělena do šesti systematických kapitol, podkapitol a oddílů,

v nichž dojde k představení jednotlivých institutů.

První kapitola bude zaměřena na historický vývoj poučovací povinnosti a

zákonné koncentrace. Práce si neklade za cíl představit veškerou její historii, jde

zejména o úvod do problematiky, aby mohly být další kapitoly lépe pochopeny.


[…]


koncentrace řízení, jak toto poučení probíhá a vyvodit závěry, které mohou nastat

v případě absence takových poučení.

Všechna poučení musí být adresná, dostatečně konkrétní a zaprotokolovaná.

Problematickým se jeví § 118b OSŘ, ve kterém není výslovně stanovena poučovací

povinnost soudu, nicméně tento problém byl vyřešen judikaturou Ústavního soudu.

Stanovila v něm nutnost poučení, jinak k následkům koncentrace řízení nemůže

dojít. V tom samém judikátu byla vyřešena otázka četnosti a zároveň i doby

poučení. Z hlediska § 114c a § 118b OSŘ musí dojít k poučení o nastolení

koncentrace jednak v předvolání k přípravnému jednání, k jednání nebo k dalšímu

jednání, a jednak před skončením přípravného jednání, jednání nebo dalšího

jednání.

§ 119a OSŘ s nastolením zákonné koncentrace ztratil částečně na významu.

Přesto hraje důležitou roli zejména při opomenutí poučit o nastolení stopstavu dle

§ 114c a 118b OSŘ. V takovýchto případech dává poslední možnost, (čárka) jak

danou procesní vadu zhojit a účastník řízení se nemusel bránit před odvolacím

soudem. Zde vyvstává další problém, jelikož adresátem poučení dle § 119a je pouze

takový účastník, který se zúčastní jednání. Bránit se proti tomu dá pouze

v případech, kdy soud postupoval v rozporu s § 101 odst. 3 OSŘ. Dle mého názoru

tím nedochází k prolomení koncentrace řízení, jelikož účastník nebyl řádně poučen

při přípravném jednání nebo při prvním jednání a účastníci se mohou bránit formou
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odvolání. U přípravného jednání jde o výjimku z koncentrace uvedenou

v ustanovení § 118b odst. 3 OSŘ, zároveň jde o odvolací důvod dle § 205 odst. 2

písm. b) OSŘ.

Dojde-li k opomenutí poučit na základě § 114c OSŘ nebo 118b OSŘ a

zároveň § 119a OSŘ, nabízí se řešení ve formě odvolání podle § 205 odst. 2 písm.

e), f) OSŘ, tedy, že soud prvního stupně dospěl na základě provedených důkazů k

nesprávným skutkovým zjištěním a dosud zjištěný skutkový stav nemůže obstát,

neboť tu jsou další skutečnosti nebo jiné důkazy, které nebyly dosud uplatněny.

Zároveň je možné uvažovat nad důvodem pod § 205 odst. 2 písm. c) OSŘ, kdy by

se jednalo o takovou procesní vadu, která může mít za následek nesprávné

rozhodnutí ve věci.

Poslední část práce se věnovala poučení na základě § 118a OSŘ, které se

dává účastníkovi řízení, jemuž hrozí neúspěch ve sporu a za takové situace, kdy

tato potřeba poučení během řízení vyvstane. Aby nastala koncentrace řízení, je

nutné účastníky poučit o materiální podstatě koncentrace, kdy soud musí uvést

konkrétní důvody, pro které hrozí účastníkovi řízení neúspěch. Tato povinnost

poučení je závislá na době nastolení účinků koncentrace řízení. První a třetí

odstavec § 118a je možné využít pouze do účinnosti koncentrace řízení. Druhý

odstavec naopak tvoří výjimku, která způsobuje prolomení koncentračního bodu a

účastník tak může soudu tvrdit nové skutečnosti a předkládat nové důkazy.
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RESUMÉ

This diploma thesis deals with the issue of the information duty of the court

in connection with legal concentration of proceedings. The aim of this thesis was

to analyze the instructions in relation to the concentration of the proceedings before

the finding procedure in the disputed proceedings, only in the meaning of of the

"pure" concentration of the proceedings, as this instruction is being done and to

draw conclusions that may occur in the absence of such instructions.

All information must be addressable, sufficiently specific and logged. In

Section 118b, I remedy the problem by means of the Code of civil procedure

(„CCP“) in which the court's duty to inform is not explicitly provided. When the

case law has established an obligation to instruct, otherwise the consequences of

the concentration of proceedings can not occur. Judicata also solved the frequency

and time of instruction. In the light of Sections 114c and 118b of the CCP, there is

a need to inform how to bring the concentration, either in a summons to a

preparatory meeting, in a negotiation or further discussion, and on the other, prior

to the end of the preparatory negotiations, negotiations or further negotiations.

Section 119a of CCP has lost some significance. Nevertheless, it has an

important role, especially in the case of failure to instruct the establishment of the

„stopstatus“ according to § 114c and 118b of the CCP. There is a last possibility to

heal this procedural defect. Another problem arises because the addressee of the

instruction according to § 119a CCP is only a participant who participates in the

negotiations and he may defend himself against it only in cases where the court

proceeded in contradiction of Section 101, para. 3 CCP. In these cases there is no

breakthrough in concentration. At the preparatory meeting, this is an exception to

the concentration stipulated in § 118b (3) CCP, at the same time the appeal grounds

pursuant to Section 205 (2) b) CCP.

If there is no instruction pursuant to Section 114c CCP or 118b CCP and

Section 119a CCP, a solution in the form of an appeal pursuant to Section 205, para.

e), f) CCP, at the same time it is possible to consider the reason under § 205 para.

c) CCP where this would be a procedural defect that may lead to an incorrect

decision in the matter.
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Instructions in § 118a CCP, is given to a party to the proceedings who is in

danger of being in the dispute and in such a situation when this need for instruction

during the proceedings arises. In order for the concentration to take place, it is

necessary for the participants to instruct about the material nature of the

concentration. This duty of instruction depends on the time of the effects of the

control concentration. 1st and 3rd para of Section 118a CCP may be used only for

the effectiveness of the control concentration. The second para., on the other hand,

constitutes an exception that causes the concentration point to break and the

participant can thus claim new facts and submit new evidence to the court.
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