Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

vedoucí diplomové práce

| | |
|--------------------------|---|
| Téma práce: | Poučovací povinnost soudu a účinky zákonné koncentrace |
| Autor: | Renata Stárková |
| Vedoucí diplomové práce: | JUDr. Blanka Kapitánová |
| Oponent diplomové práce: | Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D. |

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Diplomovou prací se ověřují schopnosti studenta využít vědomostí získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 44D/2017 o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce, ze dne 9. 10. 2017).

Z hlediska obsahové záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Odborný text je rozdělen do šesti kapitol, následuje Závěr a Resumé v anglickém jazyce. V rámci zvoleného tématu si autorka položila otázku, jak správně poučovat o koncentraci

řízení, aby došlo k zajištění práva na spravedlivý proces, a jaké jsou následky při „jejím“ opomenutí. Zároveň předeslala, že cílem práce není poskytnout náhled na ucelenou problematiku poučovací povinnosti a zákonné koncentrace, na téma bude pohlížet zejména „ve sporném řízení“ podle části první a třetí občanského soudního řádu.

Konstatovala, že první kapitolu zaměřila na historický vývoj poučovací povinnosti a zákonné koncentrace, a v této souvislosti zdůraznila, že práce si neklade za cíl představit veškerou její historii, ale jedná se zejména o úvod do problematiky, aby mohly být další kapitoly lépe pochopeny. Druhou kapitolu věnovala doktrinálnímu chápání poučovací povinnosti, zejména s vazbou na právo na spravedlivý proces a jednotlivé zásady. V kapitole třetí pojednává o zákonném zakotvení poučovací povinnosti soudu, a pojala tuto problematiku jako průřez do oblasti sporného a nesporného řízení. Čtvrtou kapitolu nazvala Doktrinální zakotvení koncentrace řízení s předsevzetím vymezit v ní její principy a charakteristiku, pátou kapitolu Zákonné zakotvení principu koncentrace řízení. Uvedla, že na ni bude pohlížet z pohledu „ryzí“ koncentrace, tedy té, která se pojí pouze k dokazování. Instituty jako je kvalifikovaná výzva, koncentrace ve směnečném nebo šekovém řízení proto pomine. Závěrečná kapitola „pojme výše uvedený cíl práce“. Avizovala použití metody analytické, komparativní a historické.

Obsahový záměr je logicky postaven, a dával tak možnost zajímavého věcného zpracování tématu. Autorka v zásadě obsahový záměr práce, tak jej nastavila v Úvodu, naplnila. Ke škodě práce však je jistá nedůslednost, s jakou zachází s některými procesními instituty. Poukazují v tomto směru příkladmo na kapitolu třetí (Zákonné zakotvení poučovací povinnosti), kterou předznamenalo v Úvodu sdělení diplomantky, že ji pojme jako průřez do oblasti sporného a nesporného řízení. Z obsahu této kapitoly je však zřejmé, že se poučovací povinnosti soudu věnuje jednak z hlediska jednotlivých ustanovení občanského soudního řádu (§43, §115a, §118a, §153b odst. 1 o.s.ř., atd.), dále z hlediska úpravy v části páté občanského soudního řádu, v exekčním řízení, a konečně pak v nesporném řízení. Nejednalo se tedy o zpracování zákonného zakotvení poučovací povinnosti optikou sporného a nesporného řízení, tak jak bylo v Úvodu práce konstatováno.

Věcné zpracování má základ v odborné literatuře a judikatuře soudů, což samozřejmě zvyšuje kvalitu práce a činí ji pro čtenáře zajímavou. I z tohoto pohledu (věcné zpracování) však platí má předchozí výhrada, totiž nedůsledné zacházení s jednotlivými procesními instituty, resp. v některých částech práce nepřiléhavé použití odborné literatury, soudního

rozhodnutí či jeho výklad. Například v podkapitole 6.4. /Poučení dle § 118 a o.s.ř./ na straně 66, odstavec druhý, autorka pojednává o poučení podle § 118a občanského soudního řádu, a v odstavci třetím plynule pokračuje tak, že „z hlediska formy je možné využít jak písemného poučení spolu s předvoláním, tak i ústně do protokolu“. Ustanovení §118a občanského soudního řádu však upravuje pouze poučovací povinnost při jednání.

Pojednání na straně 61 není pro mě zcela srozumitelné a ráda si jej znovu vyslechnu při obhajobě práce.

Kritika, která zde zazněla, se však zcela určitě nevztahuje k práci jako celku, jež je v zásadě zdařilým počinem, cíl práce byl naplněn, a je z ní rovněž zřejmá snaha autorky o předložení díla zpracovávaného s pečlivostí a čerpajícího z poměrně velkého množství zdrojů.

Struktura práce:

Práce je podle mého názoru přehledně členěna, obsahově vyvážená, tedy celkově velmi dobře strukturovaná.

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č. 44D/2017. Autorka důsledně dodržovala citační normy, práce splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje.

Lze z mého hlediska uzavřít, že studentka svojí prací prokázala svoji schopnost využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou **velmi dobře**.

Vyjma rozvedení a zpřesnění problematiky poučení podle § 118a o.s.ř. a poučení o účincích koncentrace (pojednání strana 61), by studentka měla při obhajobě důsledněji rozvést svoji argumentaci vztahující se k poskytnutí lhůty účastníkům k doplnění tvrzení (strana 54).

V Praze dne 6. května 2018

JUDr. Blanka Kapitánová